

Energetika Slovensko, a. s., Čulenova 6, 811 09 Bratislava

Zmluva o dodávke prebytkov elektriny a prevzatí zodpovednosti za odchýlku

Číslo Zmluvy: V06/ 5750331546 /KGJ2

Číslo Obchodného partnera: 5750331546

Odberateľ:

Energetika Slovensko, a. s.
Čulenova 6, 811 09 Bratislava 1

Zapísaný v Obchodnom registri Mestského súdu
Bratislava III, oddiel: Sa, vložka číslo: 7830/B

Držiteľ povolenia na dodávku elektriny č.: 2014E 0596

Štatutárny orgán: predstavenstvo, ktorého aktuálny
zoznam členov je uvedený v Obchodnom registri
Slovenskej republiky a je možné ho dohľadať na oficiálnej
webovej stránke www.or.sr.sk

Oprávnení konať vo veciach Zmluvy a Zmluvu podpísať:
Ing. Tomáš Dörnhöfer, [redacted]
Ing. Miroslav Knut, [redacted]

IČO: 44 483 737
DIČ: 2022730457
IČ DPH: SK2022730457

Bankové spojenie / IBAN: [redacted]

ďalej len „Odberateľ“

Výrobca elektriny:

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s.
Komenského 50, 040 01 Košice - Sever

Zapísaný v Obchodnom registri Mestského súdu Košice,
oddiel: Sa, vložka číslo: 1243/V

Štatutárny orgán:
Ing. Stanislav Prcúch, [redacted]
Ing. Jana Bernátová, [redacted]

Oprávnení konať vo veciach Zmluvy a Zmluvu podpísať:
Ing. Stanislav Prcúch, [redacted]
Ing. Jana Bernátová, [redacted]

IČO: 36570460
DIČ: 2020063518
IČ DPH: SK2020063518

Bankové spojenie / IBAN: [redacted]

ďalej len „Výrobca“

(Odberateľ a Výrobca ďalej spolu aj ako „Zmluvné strany“ a každý jednotlivito aj ako „Zmluvná strana“)

uzatvárajú v zmysle platných všeobecne záväzných právnych predpisov a platných predpisov pre podnikanie v energetických odvetviach túto Zmluvu o dodávke prebytkov elektriny a prevzatí zodpovednosti za odchýlku (ďalej len „Zmluva“) v nasledujúcom znení:

I. Výklad pojmov

1.1. Na účely Zmluvy majú nasledovné pojmy a slovné spojenia tento význam:

„Cena“ znamená spoločné označenie pre Cenu za dodávku elektriny a Cenu za marenie elektriny.

„Cena za dodávku elektriny“ znamená cenu za Predaj elektriny vo výške kladnej hodnoty výsledku výpočtu podľa vzorca uvedeného v článku VI. bod 6.1 tejto Zmluvy.

„Cena za marenie elektriny“ znamená cenu za Marenie elektriny v absolútnej výške zápornej hodnoty výsledku výpočtu podľa vzorca uvedeného v článku VI. bod 6.1 tejto Zmluvy.

„Dôverné informácie“ majú význam priradený v článku XV. bod 15.1 tejto Zmluvy.

„Informácie o ochrane osobných údajov“ majú význam uvedený v článku XVI. bod 16.7 tejto Zmluvy.

„Marenie elektriny“ má význam priradený v článku V. tejto Zmluvy.

„Obchodný zákonník“ znamená zákon č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov.

„Odchýlka“ znamená odchýlku, ktorá vznikla v určitom časovom úseku ako rozdiel medzi zmluvne dohodnutým množstvom dodávky alebo odberu elektriny a dodaným alebo odobratým množstvom elektriny v reálnom čase.

- „**Odvzdávacie miesto**“ znamená miesto odovzdania elektriny pozostávajúce z jedného alebo viacerých meracích bodov podrobne definované v článku III. bod 3.1 tejto Zmluvy.
- „**OKTE**“ znamená spoločnosť OKTE, a.s. Mlynské nivy 48, 821 09 Bratislava, IČO: 45 687 862, ktorá je organizátorom krátkodobého trhu s elektrinou.
- „**PDS**“ znamená prevádzkovateľa distribučnej sústavy, do ktorej je pripojené Výrobné zariadenie.
- „**Písomnosť**“ znamená akúkoľvek požiadavku, výzvu, oznámenie, odstúpenie od Zmluvy alebo od ktorejkoľvek jej časti alebo inú listinu, ktorá sa má predložiť v súvislosti so Zmluvou.
- „**Predaj elektriny**“ má význam priradený v článku IV. tejto Zmluvy.
- „**Pracovný deň**“ znamená deň, ktorý nie je dňom pracovného pokoja v zmysle jeho definície uvedenej v zákone č. 241/1993 Z. z. o štátnych sviatkoch, dňoch pracovného pokoja a pamätných dňoch v znení neskorších predpisov alebo sobotou a nedeľou.
- „**Prevádzkový poriadok PDS**“ znamená dokument vydaný PDS a schválený ÚRSO, upravujúci podmienky prevádzky distribučnej sústavy a práva a povinnosti jednotlivých účastníkov trhu s elektrinou. Prevádzkový poriadok je záväzný pre všetkých účastníkov trhu s elektrinou. Platné znenie Prevádzkového poriadku je zverejnené na webovom sídle PDS.
- „**Skupina ZSE**“ znamená spoločnosť Západoslovenská energetika, a.s., so sídlom Čulenova 6, 816 47 Bratislava, IČO: 35 823 551 a všetky ňou ovládané osoby v zmysle § 66a ods. 1 Obchodného zákonníka.
- „**Spotový trh**“ znamená krátkodobý trh s elektrinou prevádzkovaný v Slovenskej republike spoločnosťou OKTE. Ceny za dodávku elektriny na spotovom trhu sú zverejňované na: <https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/>.
- „**ÚRSO**“ znamená Úrad pre reguláciu sieťových odvetví.
- „**Výrobné zariadenie**“ má význam priradený v článku III. bod 3.2 tejto Zmluvy.
- „**Zákon o DPH**“ znamená zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty v znení neskorších predpisov.
- „**Zákon o energetike**“ znamená zákon č. 251/2012 Z. z. o energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
- „**Zákon o spotrebnej dani**“ znamená zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov. Spotrebná daň z elektriny v zmysle Zákona o spotrebnej dani ďalej len „Spotrebná daň“.
- „**Zmluva**“ znamená túto Zmluvu o dodávke prebytkov elektriny a prevzatí zodpovednosti za odchýlku č. V06/5750331546 /KGJ2 vrátane všetkých jej príloh a dodatkov.

- 1.2. Definícia pojmov a slovných spojení podľa predchádzajúceho bodu platí rovnako pre ich jednotné aj množné číslo a tieto pojmy a slovné spojenia majú význam daný príslušnou definíciou aj pri ich použití v akejkoľvek inej listine alebo dokumente vyhotovenom v súvislosti s touto Zmluvou, pokiaľ sa v ňom nenachádza odlišná definícia. Odborné pojmy a terminológia uvedené v tejto Zmluve, ktoré nemajú v tejto Zmluve priradený konkrétny význam, sa vykladajú v súlade s ich definíciou uvedenou v Zákone o energetike a v iných všeobecne záväzných právnych predpisoch a platných predpisoch pre podnikanie v energetických odvetviach.
- 1.3. Pokiaľ sú v Zmluve, jej dodatkoch a/alebo prílohách, odkazy na ustanovenia právnych predpisov a/alebo právne predpisy, ktoré boli medzitým zmenené, opätovne prijaté alebo priamo či nepriamo nahradené inými ustanoveniami právnych predpisov a/alebo právnymi predpismi, považujú sa tieto odkazy za odkazy na ustanovenia právnych predpisov a/alebo právne predpisy, ktoré boli zmenené, opätovne prijaté alebo priamo či nepriamo nahrádzajú pôvodné ustanovenia právnych predpisov a/alebo právne predpisy, v ich platnom znení.

II. Účel a predmet zmluvy

- 2.1 Účelom Zmluvy je úprava vzájomných práv a povinností Zmluvných strán pri dodávke prebytkov elektriny vyrobenej vo Výrobnom zariadení do Odovzdávacieho miesta a prenesenie zodpovednosti za odchýlku za Odovzdávacie miesto. Prebytkom elektriny sa rozumie elektrina vyrobená vo Výrobnom zariadení, ktorú Výrobca nespotrebuje v čase jej výroby v odbernom mieste identickom s Odovzdávacím miestom.
- 2.2 Predmetom Zmluvy je záväzok Výrobcu dodávať prebytky elektriny do Odovzdávacieho miesta a záväzok Odberateľa takto dodanú elektrinu od Výrobcu odobrať.
- 2.3 Výrobca elektriny dodá elektrinu do Odovzdávacieho miesta za účelom:
 - 2.3.1 Predaja elektriny podľa článku IV. tejto Zmluvy, alebo
 - 2.3.2 Marenia elektriny podľa článku V. tejto Zmluvy.
- 2.4 Predmetom Zmluvy je ďalej prenesenie zodpovednosti Výrobcu za Odchýlku za Odovzdávacie miesto na Odberateľa podľa článku VIII. tejto Zmluvy a povinnosť Výrobcu uhrádzať Odberateľovi platby vo výške tarify za systémové služby a tarify za prevádzkovanie systému podľa článku IX. tejto Zmluvy.

III. Miesto dodávky elektriny a výrobné zariadenie

- 3.1 Miestom dodávky elektriny je Odovzdávacie miesto. Odovzdávacím miestom sa rozumie miesto odovzdania prebytkov elektriny vyrobenej vo Výrobnom zariadení do distribučnej sústavy PDS. Odovzdávacie miesto je vybavené určeným meradlom a označené EIC (Energy Identification Code) kódom: 24ZVS0000002749H
- 3.2 Výrobným zariadením je zariadenie na výrobu elektriny z obnoviteľných zdrojov energie podľa nasledujúcej špecifikácie:
- 3.2.1 druh/typ: KGJ
- 3.2.2 umiestnenie: [REDACTED]
- 3.2.3 celkový inštalovaný výkon: 500kW
- 3.3 Výrobca nesmie zmeniť špecifikáciu Výrobného zariadenia uvedenú v bode 3.2 tohto článku Zmluvy bez predchádzajúceho súhlasu Odberateľa a uzatvorenia dodatku k tejto Zmluve.

IV. Predaj elektriny

- 4.1 Dodávkou elektriny za účelom Predaja elektriny je odplatné dodanie elektriny Odberateľovi v Odovzdávacom mieste.
- 4.2 Dodávka elektriny do Odovzdávacieho miesta sa považuje za Predaj elektriny vždy, keď nejde o dodávku elektriny za účelom Marenia elektriny podľa článku V. tejto Zmluvy.
- 4.3 Za Predaj elektriny sa Odberateľ zaväzuje uhradiť Výrobcovi Cenu za dodávku elektriny.

V. Marenie elektriny

- 5.1 Dodávkou elektriny za účelom Marenia elektriny je bezodplatné dodanie elektriny Odberateľovi v Odovzdávacom mieste za účelom jej marenia (likvidácie).
- 5.2 Potreba marenia (likvidácie) elektriny nastáva najmä, ale nielen v čase, keď dopyt po elektrine na krátkodobom trhu s elektrinou klesá z dôvodu jej zakontrahovaného nadbytku účastníkmi trhu s elektrinou, kedy náklady na jej zobchodovanie a náklady na odchýlku s tým spojené sú vyššie ako možný očakávaný výnos z predaja elektriny. Zmluvné strany sa preto výslovne dohodli, že na účely tejto Zmluvy sa dodávka elektriny do Odovzdávacieho miesta považuje za Marenie elektriny vždy, keď Cena plnenia predmetu Zmluvy vypočítaná podľa článku VI. bod 6.1 tejto Zmluvy má zápornú hodnotu.
- 5.3 Marenie elektriny je odplatná služba, v rámci ktorej Odberateľ odoberie prebytočnú elektrinu od Výrobca a zabezpečí jej marenie (likvidáciu) v rámci svojej bilančnej skupiny, a to využitím dostupných trhových mechanizmov podľa rozhodnutia Odberateľa. Medzi dostupné trhové mechanizmy na zmarenie (likvidáciu) elektriny patrí najmä, ale nielen aktivácia flexibility agregovanej Odberateľom alebo umiestnenie prebytočnej elektriny do odchýlky bilančnej skupiny Odberateľa.
- 5.4 Výrobca môže predchádzať Mareniu elektriny obmedzením alebo prerušením výroby elektriny vo Výrobnom zariadení v príslušnom čase podľa vývoja jednotkových cien elektriny na Spotovom trhu, ktoré sú zverejňované deň vopred na <https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/>.
- 5.5 Za službu Marenia elektriny sa Výrobca zaväzuje uhradiť Odberateľovi Cenu za marenie elektriny.

VI. Cena

- 6.1 Cena sa určí ako jednotková cena plnenia Zmluvy (€/MWh) samostatne pre každý kalendárny mesiac dodávky elektriny (ktorý sa ďalej označuje aj ako mesiac „m“) v závislosti od výšky cien elektriny na Spotovom trhu v jednotlivých časových intervaloch dodávky elektriny (ktoré sa samostatne ďalej označujú aj ako štvrt'hodina „qh“ a/alebo hodina „h“), a to vo výške určenej výpočtom podľa nasledujúceho vzorca:

$$Cena = \frac{\sum_{qh=1}^n ((SPOT_{qh} \times K - A) \times QMR_{qh})}{\sum_{qh=1}^n QMR_{qh}}$$

kde:

K je koeficient vo výške 0,85

A je koeficient v hodnote 6,44 (€/MWh)

SPOT_{qh} je jednotková cena elektriny na Spotovom trhu v i-tej štvrt'hodine „qh“ mesiaca „m“ (€/MWh) zverejnená na webovom sídle OKTE (<https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/>). Ak z akéhokoľvek dôvodu nie je na webovom sídle OKTE zverejnená jednotková cena elektriny na Spotovom trhu vo štvrt'hodine „qh“, za jednotkovú cenu elektriny vo štvrt'hodine „qh“ sa považuje jednotková cena elektriny na Spotovom trhu v príslušnej hodine (€/MWh) zverejnená na webovom sídle OKTE.

QMR_{qh} je skutočne nameraný štvrt' hodinový výkon elektriny na Odovzdávacom mieste Výrobcu v štvrt' hodine „qh“ mesiaca „m“ (MW)

Hodnota vypočítaná podľa tohto vzorca sa matematicky zaokrúhli na dve desatinné miesta.

6.2 Ak je výsledkom výpočtu Ceny podľa predchádzajúceho bodu:

6.2.1 kladná hodnota, dodávka elektriny do Odovzdávacieho miesta bola v takom prípade vykonaná za účelom Predaja elektriny a Cenou je jednotková Cena za dodávku elektriny, ktorú je Odberateľ povinný uhradiť Výrobcovi za každú MWh elektriny dodanú Odberateľovi do Odovzdávacieho miesta v mesiaci „m“, pre ktorý bola takáto Cena za dodávku elektriny vypočítaná, alebo

6.2.2 záporná hodnota, dodávka elektriny do Odovzdávacieho miesta bola v takom prípade vykonaná za účelom Marenia elektriny a Cenou je jednotková Cena za marenie elektriny, ktorú je Výrobca povinný uhradiť Odberateľovi za každú MWh elektriny dodanú Odberateľovi do Odovzdávacieho miesta v mesiaci „m“, pre ktorý bola takáto Cena za marenie elektriny vypočítaná.

6.3 K Cene sa pripočíta daň z pridanej hodnoty v súlade so Zákonom o DPH v sadzbe platnej ku dňu vzniku daňovej povinnosti. Predmetom dodania je podľa Zákona o DPH opakované dodanie tovaru a poskytovanie služieb, ktoré sa uskutočňuje v dohodnutých lehotách každý kalendárny mesiac. Dňom vzniku daňovej povinnosti je posledný deň kalendárneho mesiaca.

6.4 Výrobca berie na vedomie svoje povinnosti, ktoré mu vyplývajú zo Zákona o spotrebnej dani. Dodávka elektriny na základe tejto Zmluvy je oslobodená od Spotrebnej dane za účelom čoho Odberateľ predložil Výrobcovi pri uzatvorení Zmluvy kópiu osvedčenia o registrácii Odberateľa pre účely spotrebnej dane z elektriny v súlade s príslušnými ustanoveniami Zákona o spotrebnej dani.

6.5 Platobné podmienky a fakturácia Ceny sú upravené v článku X. tejto Zmluvy.

VII. Množstvo dodanej elektriny

7.1 Zmluvné strany si dohodli predpokladané ročné množstvo dodávky elektriny vo výške 1500 MWh.

7.2 Dodávka elektriny nastáva prechodom elektriny určeným meradlom v Odovzdávacom mieste.

7.3 Za množstvo dodanej elektriny sa považuje množstvo elektriny podľa údajov určeného meradla na Odovzdávacom mieste.

7.4 Za meranie elektriny zodpovedá PDS. Podrobnosti ohľadom správy a zberu nameraných údajov, ako aj určovanie náhradných hodnôt v prípade poruchy určeného meradla upravuje Prevádzkový poriadok PDS.

VIII. Zodpovednosť za odchýlku

8.1 Výrobca si zvolil režim prenesenej zodpovednosti za Odchýlku za Odovzdávacie miesto, ktorú touto Zmluvou prenáša na Odberateľa. Odberateľ touto Zmluvou preberá zodpovednosť za Odchýlku za Odovzdávacie miesto za Výrobcu, a to v zmysle príslušných právnych predpisov.

8.2 Prevzatie zodpovednosti za Odchýlku je obmedzené na dobu trvania Zmluvy a podmienené pripojením Odovzdávacieho miesta do distribučnej sústavy PDS a zaradením do bilančnej skupiny Odberateľa.

8.3 Cena za prevzatie zodpovednosti za Odchýlku je zahrnutá v Cene za plnenie Zmluvy podľa článku VI. bod 6.1 tejto Zmluvy.

IX. Platby za systémové služby a platby za prevádzkovanie systému

9.1 Výrobca je povinný uhrádzať Odberateľovi platby za systémové služby a platby za prevádzkovanie systému vo výške tarify určenej podľa platného cenového rozhodnutia ÚRSO, ktorým bola určená alebo schválená tarifa za prevádzkovanie systému a tarifa za systémové služby v súlade s príslušnými ustanoveniami vyhlášky ÚRSO, ktorou sa ustanovujú pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s elektrinou a pravidlá pre fungovanie vnútorného trhu s plynom.

9.2 Ak právne predpisy neurčia inak, Výrobca uhradí Odberateľovi platby za systémové služby a platby za prevádzkovanie systému v rozsahu koncovej spotreby elektriny na Odovzdávacom mieste, a to na základe faktúr vystavených Odberateľom po uplynutí každého kalendárneho mesiaca. Podkladom na vystavenie faktúr sú hodnoty OKTE. Akákoľvek úprava fakturačných hodnôt zo strany OKTE bude riešená opravnou fakturáciou.

9.3 Ak podľa všeobecne záväzných právnych predpisov alebo právnych predpisov záväzných pre účastníkov trhu s elektrinou bude s plnením predmetu Zmluvy spojená povinnosť Výrobcu uhrádzať Odberateľovi alebo prostredníctvom Odberateľa poplatky alebo akékoľvek iné platby, ktoré nie sú uplatňované v čase uzatvárania tejto Zmluvy, Výrobca bude povinný tieto poplatky alebo platby uhrádzať Odberateľovi vo výške stanovenej príslušnými právnymi predpismi.

9.4 Platobné podmienky a fakturácia platieb za systémové služby a platieb za prevádzkovanie systému sú upravené v článku X. tejto Zmluvy.

X. Platobné podmienky a fakturácia

10.1 Výrobca fakturuje Odberateľovi Cenu za dodávku elektriny určenú podľa článku VI. bod 6.1 a 6.2.1 tejto Zmluvy. Podkladom pre fakturáciu Ceny za dodávku elektriny sú údaje o množstve elektriny dodanej do Odovzdávacieho miesta evidované v systémoch OKTE a ceny elektriny na Spotovom trhu (€/MWh) zverejnené na stránke <https://www.okte.sk/sk/kratkodoby-trh/zverejnenie-udajov/>.

10.2 Výrobca vystaví a doručí Odberateľovi faktúru na mesačnej báze spätne za každý kalendárny mesiac do 15 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. Splatnosť faktúry je 30 kalendárnych dní odo dňa jej vystavenia. Ak prípadne deň splatnosti faktúry na deň, ktorý nie je Pracovným dňom, dňom splatnosti je najbližší nasledujúci Pracovný deň.

10.3 Zmluvné strany sa dohodli a súhlasia s tým, že faktúry budú Výrobcom vyhotovované v elektronickej podobe. Výrobca vyhotovuje elektronické faktúry v štandardnom formáte PDF a tieto sú Zmluvnými stranami považované za plnohodnotné a riadne vyhotovené faktúry. Jedna e-mailová správa môže obsahovať jednu prílohu (súbor). Tento súbor musí obsahovať maximálne jednu faktúru spolu so všetkými prílohami faktúry (dodací list, preberací protokol).

Výrobca je povinný faktúry zasielať Odberateľovi na e-mailovú adresu: DFA_4211_ZSEE@zse.sk.

Výrobca posieľa faktúry z mailovej adresy: no-reply@vodarne.eu

10.4 Faktúra vyhotovená Výrobcom musí obsahovať všetky náležitosti v zmysle Zákona o DPH. Nad rámec náležitostí v zmysle Zákona o DPH musí faktúra vyhotovená Zhotoviteľom obsahovať nasledovné údaje:

10.4.1 číslo tejto Zmluvy, a

10.4.2 Špecifikácia bankového účtu Výrobcu v tvare IBAN; číslo účtu musí byť nahlásené a overiteľné na webovom sídle Finančného riaditeľstva Slovenskej republiky, ak je táto povinnosť relevantná pre Výrobca v súlade s § 6 Zákona o DPH.

10.5 Odberateľ je oprávnený vrátiť Výrobcovi faktúru pred dňom splatnosti bez zaplatenia, pokiaľ faktúra nemá náležitosti uvedené v predchádzajúcom bode alebo má inú nesprávnosť, ktorú Odberateľ namieta. Výrobca je podľa povahy vady alebo nesprávnosti povinný faktúru opraviť alebo vyhotoviť novú faktúru. Oprávneným vrátením faktúry prestáva plynúť pôvodná lehota splatnosti. Nová lehota splatnosti začína plynúť odo dňa doručenia opravej alebo novej faktúry Odberateľovi.

10.6 Odberateľ fakturuje Výrobcovi:

10.6.1 Cenu za marenie elektriny podľa článku VI. bod 6.1 a 6.2.2 tejto Zmluvy, a

10.6.2 Platbu za prevádzkovanie systému a platbu za systémové služby (prípadne aj iné poplatky a platby) podľa článku IX. tejto Zmluvy.

10.7 Odberateľ vystaví a doručí Výrobcovi faktúru na mesačnej báze spätne za každý kalendárny mesiac do 15 dní odo dňa vzniku daňovej povinnosti. Splatnosť faktúry je 30 kalendárnych dní odo dňa jej vystavenia. Ak prípadne deň splatnosti faktúry na deň, ktorý nie je Pracovným dňom, dňom splatnosti je najbližší nasledujúci Pracovný deň.

10.8 Výrobca požaduje od Odberateľa vystavovať faktúry v elektronickej forme a zasielať na adresu: na základe uzatvorenej dohody (e-faktura@vodarne.eu).

10.9 Zmluvné strany sa dohodli na bezhotovostnej forme úhrady faktúr.

10.10 Zmluvné strany si pre prípad omeškania Zmluvnej strany s úhradou faktúry dohodli úrok z omeškania vo výške 0,05 % z dlžnej sumy, a to za každý deň omeškania.

XI. Osobitné dojednania

11.1 Výrobca je povinný oznámiť Odberateľovi začatie a ukončenie skúšobnej prevádzky Výrobného zariadenia, ako aj trvalý nábeh výroby vo Výrobnom zariadení, a to najneskôr do 3 pracovných dní odo dňa kedy oznamovaná skutočnosť nastala.

11.2 Výrobca je povinný bez zbytočného odkladu písomne informovať Odberateľa o:

11.2.1 každom prerušení výroby elektriny (v prípade plánovaného prerušenia najneskôr 2 kalendárne dni vopred),

11.2.2 čísle prideleného určeného meradla (elektromeru), ktorým je Odovzdávacie miesto vybavené a o akejkoľvek jeho zmene, a

11.2.3 každej rekonštrukcii alebo modernizácii Výrobného zariadenia alebo jeho technologickej časti.

11.3 Ak Výrobca poruší ktorúkoľvek povinnosť uvedenú v predchádzajúcom bode 11.2 tohto článku Zmluvy, Odberateľ má právo požadovať od Výrobcu uhradenie zmluvnej pokuty vo výške 100 € za každé takéto porušenie, ktorú sa Výrobca zaväzuje Odberateľovi uhradiť. Uhradením zmluvnej pokuty podľa predchádzajúcej vety nie je dotknutý nárok Odberateľa na náhradu škody vo výške prevyšujúcej zmluvnú pokutu.

XII. Komunikácia a doručovanie

- 12.1 Komunikácia týkajúca sa plnenia predmetu Zmluvy bude medzi Zmluvnými stranami prebiehať prostredníctvom kontaktných osôb, ktoré si Zmluvné strany za týmto účelom určia.
- 12.2 Odberateľ určuje nasledujúce kontaktné osoby, ktoré sú oprávnené konať v jeho mene vo všetkých veciach Zmluvy (okrem ukončenia alebo zmeny Zmluvy):
Meno a priezvisko: Ing. Tomáš Dörnhöfer
E-mail: [REDACTED]
Telefón: [REDACTED]
Meno a priezvisko: Ing. Miroslav Knut
E-mail: [REDACTED]
Telefón: [REDACTED]
- 12.3 Ak nie je v Zmluve dohodnuté inak, Písomnosti doručované Odberateľovi sa budú Odberateľovi doručovať na nasledujúcu adresu: Energetika Slovensko, a.s., Čulenova 6, 811 09 Bratislava
- 12.4 Výrobca určuje nasledujúce kontaktné osoby, ktoré sú oprávnené konať v jeho mene vo všetkých veciach Zmluvy (okrem ukončenia alebo zmeny Zmluvy):
Meno a priezvisko: Ing. Ema Dohányosová,
E-mail: [REDACTED]
Telefón: [REDACTED]
Meno a priezvisko: Silvia Sulinská,
E-mail: [REDACTED]
Telefón: [REDACTED]
- 12.5 Zmluvné strany sa zaväzujú, že až do úplného splnenia všetkých vzájomných povinností z tejto Zmluvy, sa budú bez zbytočného odkladu písomne informovať o každej zmene svojich kontaktných osôb a kontaktných adries. Takto oznámená zmena sa považuje za platnú a nadobúda účinnosť dňom doručenia oznámenia o takejto zmene druhej Zmluvnej strane, pričom v takomto prípade sa uzatvorenie dodatku k Zmluve nevyžaduje.
- 12.6 Písomnosť, ktorá sa doručuje prostredníctvom poštového doručovateľa sa považuje za doručení dňom jej prevzatia adresátom alebo na tretí deň odo dňa jej uloženia na pošte, aj keď sa adresát o uložení zásielky nedozvedel alebo dňom odmietnutia jej prevzatia adresátom, a to v závislosti, ktorá z týchto skutočností nastane skôr. Za doručené sa považujú aj všetky Písomnosti odoslané na poslednú oznámenú doručovaciu adresu Zmluvnej strany, ktoré sa odosielateľovi vrátia ako nedoručené, a to dňom, ku ktorému je na zásielke zamestnancom pošty alebo iného poštového doručovateľa vyznačená poznámka, že „adresát je neznámy“ alebo iná poznámka podobného významu.
- 12.7 Písomnosť, ktorá sa doručuje osobne alebo prostredníctvom kuriéra, sa považuje za doručení dňom jej prevzatia adresátom alebo dňom odmietnutia jej prevzatia adresátom.
- 12.8 Písomnosť, ktorá sa doručuje elektronicky sa považuje za doručení momentom jej odoslania adresátovi, ak k jej odoslaniu prišlo v Pracovný deň najneskôr do 16.00 hod., inak o 7.00 hod. nasledujúci Pracovný deň po dni jej odoslania, pričom každá Zmluvná strana sa zaväzuje potvrdiť druhej Zmluvnej strane prijatie každého e-mailu, o ktorého potvrdenie prijatia požiadala odosielajúca Zmluvná strana. Nesplnenie povinnosti potvrdiť prijatie e-mailu podľa predchádzajúcej vety nemá vplyv na účinky doručenia takéhoto e-mailu druhej Zmluvnej strane.
- 12.9 Všetky oznámenia týkajúce sa zániku Zmluvy sú Zmluvné strany povinné doručovať druhej Zmluvnej strane prostredníctvom poštového doručovateľa doporučenou zásielkou, osobne alebo prostredníctvom kuriéra.

XIII. Zodpovednosť za škodu a reklamácie

- 13.1 Zmluvné strany sa zaväzujú vyvinúť maximálne úsilie, aby nedochádzalo k škodám alebo aby prípadné škody minimalizovali.
- 13.2 Ak Zmluvná strana spôsobí porušením svojich povinností a/alebo záväzkov vyplývajúcich jej z tejto Zmluvy akúkoľvek škodu druhej Zmluvnej strane, jej zodpovednosť za škodu a povinnosť na náhradu škody takto spôsobenú druhej Zmluvnej strane sa bude riadiť a spravovať ustanoveniami § 374 Obchodného zákonníka, ak nie je v tejto Zmluve uvedené inak.
- 13.3 Zmluvné strany nezodpovedajú za škodu v dôsledku prekážky, ktorá vznikla druhej Zmluvnej strane nezávisle od jej vôle a ktorá zabránila Zmluvnej strane plniť si povinnosti podľa tejto Zmluvy, za predpokladu, že nebolo možné odôvodnene očakávať, že povinná Zmluvná strana by mohla zabrániť alebo odvrátiť túto prekážku alebo jej dôsledky a navyše vznik tejto prekážky nebolo možné predvídať v čase, keď povinná Zmluvná strana vykonávala svoju povinnosť. Prekážka, ktorá vznikla v čase, keď povinná Zmluvná strana bola v omeškaní s plnením svojej povinnosti alebo ktorá vyplýva z jej finančnej situácie nevylučuje zodpovednosť za škodu. Dôsledok vylúčenia zodpovednosti za škodu je limitovaný iba na obdobie, počas trvania prekážky, ku ktorej sa vzťahuje.

- 13.4 Akékoľvek reklamácie týkajúce sa plnenia tejto Zmluvy možno podávať na kontaktné adresy Zmluvných strán uvedené v článku XII. tejto Zmluvy. Zmluvné strany sa zaväzujú každú reklamáciu prešetriť v lehote 30 dní od doručenia reklamácie.

XIV. Trvanie zmluvy

- 14.1 Zmluva nadobúda platnosť dňom jej podpisu oprávnenými zástupcami poslednej zo Zmluvných strán a účinnosť dňa 1.1.2026. Termínom začatia dodávky je deň nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy, resp. moment uvedenia Výrobného zariadenia do prevádzky podľa podmienok príslušného PDS, ak v čase nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy ešte nebude Výrobné zariadenie uvedené do prevádzky.
- 14.2 Zmluva sa uzatvára na dobu určitú do 31.12.2026.
- 14.3 Zmluva môže byť predčasne ukončená písomnou dohodou Zmluvných strán alebo písomným odstúpením od Zmluvy z nižšie uvedených dôvodov.
- 14.4 Výrobca je oprávnený od Zmluvy odstúpiť v prípade porušenia ktorejkoľvek z povinností Odberateľa podľa tejto Zmluvy, ak Odberateľ neodstráni takéto porušenie ani v lehote 15 kalendárnych dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na odstránenie takéhoto porušenia.
- 14.5 Odberateľ je oprávnený od Zmluvy odstúpiť v prípade:
- 14.5.1 zistenia neoprávneného dodávania elektriny do sústavy podľa Zákona o energetike,
 - 14.5.2 zmeny technických parametrov Výrobného zariadenia v rozpore s článkom III. bod 3.2 tejto Zmluvy, alebo
 - 14.5.3 porušenia ktorejkoľvek z povinností Výrobcu podľa tejto Zmluvy, ak Výrobca neodstráni takéto porušenie ani v lehote 15 kalendárnych dní odo dňa doručenia písomnej výzvy na odstránenie takéhoto porušenia.
- 14.6 Ukončenie Zmluvy sa nedotýka práva Zmluvných strán na uplatnenie nárokov im vyplývajúcich z porušenia tejto Zmluvy druhou Zmluvnou stranou, vrátane oprávnenia na náhradu škody, riešenia sporov medzi Zmluvnými stranami a ostatných ustanovení, ktoré podľa tejto Zmluvy alebo vzhľadom na svoju povahu majú trvať aj po jej ukončení.
- 14.7 Ktorákoľvek zo Zmluvných strán je oprávnená od tejto Zmluvy odstúpiť, ak:
- 14.7.1 druhá Zmluvná strana podala na seba návrh na vyhlásenie konkurzu,
 - 14.7.2 bol na majetok druhej Zmluvnej strany vyhlásený konkurz, alebo bol návrh na vyhlásenie konkurzu zamietnutý pre nedostatok majetku alebo
 - 14.7.3 druhá Zmluvná strana vstúpila do likvidácie.
- 14.8 Účinnosť odstúpenia od Zmluvy nastane dorúčením písomného oznámenia o odstúpení od Zmluvy druhej Zmluvnej strane alebo neskorším dňom uvedeným v takomto oznámení, avšak najneskôr uplynutím 10. (desiateho) dňa odo dňa doručenia takéhoto oznámenia druhej Zmluvnej strane.
- 14.9 Ukončenie Zmluvy sa nedotýka práva Zmluvných strán na uplatnenie nárokov im vyplývajúcich z porušenia tejto Zmluvy druhou Zmluvnou stranou, vrátane oprávnenia na náhradu škody, riešenia sporov medzi Zmluvnými stranami a ostatných ustanovení, ktoré podľa tejto Zmluvy alebo vzhľadom na svoju povahu majú trvať aj po jej ukončení.

XV. Dôvernosc' informácií

- 15.1 Dôvernými informáciami sú všetky informácie a skutočnosti, ktoré Zmluvné strany získali alebo o ktorých sa dozvedeli akýmkoľvek spôsobom pri uzavretí alebo plnení tejto Zmluvy alebo v súvislosti s ňou, a to bez ohľadu na to, či sú tieto informácie, údaje alebo dokumentácia označené ako dôverné alebo nie.
- 15.2 Žiadna zo Zmluvných strán neposkytne Dôverné informácie tretej osobe, a to bez predchádzajúceho písomného súhlasu druhej Zmluvnej strany, s výnimkou:
- 15.2.1 svojich konzultantov a poradcov viazaných povinnosťou mlčanlivosti v podobnom rozsahu ako Zmluvné strany,
 - 15.2.2 Dôverných informácií poskytnutých Odberateľom ktorejkoľvek spoločnosti zo Skupiny ZSE,
 - 15.2.3 zástupcom a zamestnancom, ktorí sú oprávnení alebo musia mať prístup k Dôverným informáciám v súvislosti s plnením tejto Zmluvy,
 - 15.2.4 orgánom, členom orgánov Zmluvnej strany, jej akcionárom alebo spoločníkom a ich orgánom a členom orgánov,
 - 15.2.5 príslušných štátnych a iných správnych orgánov a súdov, ktorým sú Zmluvné strany povinné poskytnúť tieto informácie podľa všeobecne záväzných právnych predpisov, alebo
 - 15.2.6 informácií, ktoré sú alebo sa stanú verejne dostupnými inak než porušením tejto Zmluvy alebo akéhokoľvek iného zmluvného záväzku.
- 15.3 Ukončenie tejto Zmluvy nemá vplyv na povinnosť Zmluvných strán zachovávať mlčanlivosť podľa tohto článku Zmluvy, ktorá zostáva zachovaná aj po zániku Zmluvy.

XVI. Závěrečné ustanovenia

16.1 Táto Zmluva sa riadi právom Slovenskej republiky.

16.2 Zmluvné strany sa týmto zaväzujú, že konajúc v dobrej viere vynaložia priamo alebo prostredníctvom zvolených zástupcov maximálne úsilie na urovnanie všetkých sporov, ktoré vzniknú na základe a/alebo z tejto Zmluvy, vrátane jej príloh, zmluvou.

16.3 Všetky spory alebo nároky, ktoré vzniknú z tejto Zmluvy alebo v súvislosti s ňou, vrátane sporov týkajúcich sa jej platnosti, porušenia, ukončenia alebo existencie a nebudú vyriešené zmluvou podľa bodu 16.2 tohto článku Zmluvy, budú rozhodovať a majú právomoc rozhodovať príslušné všeobecné súdy Slovenskej republiky.

16.4 Výrobca podpisom Zmluvy potvrdzuje, že je oboznámený so skutočnosťou, že Odberateľ sa pri riadení svojich obchodných činností a vzťahov riadi princípmi zakotvenými v Etickom kódexe ZSE, ktorého znenie je zverejnené na internetovej stránke [http:// www.skupinazse.sk/sk/O-spolocnosti/Etika-a-transparentnost](http://www.skupinazse.sk/sk/O-spolocnosti/Etika-a-transparentnost). Výrobca sa zaväzuje dodržiavať rovnaké zásady pri riadení svojich obchodných činností a pri riadení svojich vzťahov s tretími osobami.

16.5 Ak niektoré ustanovenie Zmluvy je alebo sa stane neplatné a/alebo neúčinné, bude sa takéto ustanovenie považovať za ustanovenie vypustené zo Zmluvy a ostatné ustanovenia Zmluvy zostanú právne účinné a platné, ak z povahy takého ustanovenia alebo z jeho obsahu alebo z okolností, za ktorých bolo dojednané, nevyplýva, že sa nedajú oddeliť od ostatných ustanovení Zmluvy. Zmluvné strany v takomto prípade uzavruť dodatok k Zmluve, ktorým umožnia dosiahnutie výsledku zodpovedajúceho zamýšľanému účelu Zmluvy, a ak to nie je možné, potom čo najbližšieho tomu, akého sa malo dosiahnuť neplatným alebo neúčinným ustanovením.

16.6 Žiadna zo Zmluvných strán nemôže postúpiť alebo previesť svoje práva a povinnosti vyplývajúce z tejto Zmluvy ako celok alebo ich časť bez predchádzajúceho písomného súhlasu druhej Zmluvnej strany, s výnimkou postúpenia pohľadávok Odberateľa voči Výrobcovi vyplývajúcich z tohto zmluvného vzťahu. Práva a povinnosti Zmluvných strán z tejto Zmluvy prechádzajú na prípadných právnych nástupcov Zmluvných strán.

16.7 Odberateľ spracúva osobné údaje, ak je to nevyhnutné na plnenie Zmluvy vrátane predzmluvných vzťahov, na splnenie povinností vyplývajúcich mu z právnych predpisov, na účely oprávnených záujmov alebo na základe platného súhlasu so spracúvaním osobných údajov. Ochrana a spracúvanie osobných údajov sa týka len informácií o fyzických osobách. Odberateľ zodpovedá za ochranu a spracúvanie osobných údajov. Výrobca je povinný poskytnúť Odberateľovi údaje potrebné na uzatvorenie tejto Zmluvy, inak má Odberateľ právo Zmluvu s Výrobcom neuzatvoriť. Ďalšie informácie o podmienkach spracúvania osobných údajov vrátane práv Výrobcu ako dotknutej osoby a možnosti ich uplatnenia sú uvedené v Informáciách o ochrane osobných údajov dostupných vždy v aktuálnom znení na www.zse.sk/gdpr.

16.8 Odberateľ svojím podpisom potvrdzuje:

- správnosť a pravdivosť osobných údajov uvedených v tejto Zmluve, ktoré sa ho týkajú,
- že sa oboznámil s Informáciami o ochrane údajov, a
- že v rozsahu ustanovenom všeobecne záväznými právnymi predpismi informoval o podmienkach spracúvania osobných údajov inej osoby, ktorých osobné údaje poskytol Odberateľovi v súvislosti s uzatvorením tejto Zmluvy (napr. kontaktné osoby).

16.9 Ak nie je v tejto Zmluve uvedené inak, akékoľvek zmeny a doplnenia tejto Zmluvy je možné uskutočniť len po dohode Zmluvných strán prostredníctvom písomných dodatkov k tejto Zmluve podpísaných oprávnenými zástupcami oboch Zmluvných strán.

Zmluvné strany vyhlasujú, že ich vôľa vyjadrená v tejto Zmluve je vážna, slobodná a určitá, že prejavy vôle oboch Zmluvných strán sú dostatočne zrozumiteľné a že táto Zmluva nebola uzatvorená v tiesni za nápadne nevýhodných podmienok. Na znak súhlasu Zmluvných strán s celým obsahom tejto Zmluvy ju obe Zmluvné strany podpisujú prostredníctvom osôb oprávnených konať menom/za Zmluvné strany.

Za Odberateľa:

Košice

Miesto

Ing. Tomáš Dörnhöfer

Ing. Miroslav Knut

Za Výrobcu:

Košice

Miesto

Ing. Stanislav Prcúch

Ing. Jana Bernátová

Dátum

11 DEC 2025

12.12.2025